République Algérienne Démocratique et Populaire

Ministere de I’Enseignement Supérieur Et de La Recherche Scientifique

Université de Ghardaia

Faculté des Sciences et Technologies

Département de Génie civil et hydraulique
Meémoire présenté en vue de I'obtention du dipléme de
MASTER

Domaine : Sciences et Technologies
Filiere : Hydraulique
Spécialité : Ressources en eau
Par : LAOUBI Maroua

BENSAHA Marwa

Théme

N° d’ordre :

N° de série :

Etude de la qualité des eaux usées industrielles de rejet de la raffinerie
RA1/K a la zone de SKIKDA

Soutenu publiquement le 01/10/2020

Devant le jury :

Mr Boulmaiz Tayeb MAA univ Ghardaia
Mr Chouireb Mustafa MCB univ Ghardaia
Mr Boutelli Med Hichem MAA univ Ghardaia
[...]
de flottation < J écumoire de surface
[
| 0O 0
Arrivée de I'eau du bassin de ¢ - X
Coagulation et de Floculation L .
Injection de l'air

T Recyclage de I'eau

Figure 11.6 : schéma Bassin de Flottation a air dissous [12]

Page30 Etude de la qualité des eaux usées industriel de rejet de la raffinerie RA1K 2020



Chapitre 11 Présentation de la raffinerie RAIN/K

e Les données de base

Diamétre

Hauteur utile a la périphérie

Figure 11.7 : schéma de dimentions du bassin de flottation a air dissous [12]

Les données du bassin sont les suivants:

Diamétre 8m

Hauteur utile a la périphérie (Hu) 2m
Surface utile (Su) 41m°
Volume utile (Vu) 82m’

Les données de I'eau sont les suivants :

Débit nominal a I’entrée 130 m°/h
Débit de recyclage 70 m°/h
Vitesse ascensionnelle nominale 4.88 m/h

Les données des équipements de fourniture de I'air sont les suivants :

Diamétre des bulles d’air 10430 pm

Pression de service du ballon de pressurisation 5 bars

11.6.3.6 Bassin de correction du pH, addition de floculant et dosage des

nourrissants (éléements nutritifs)

Généralement le pH optimal de floculation coincide avec celui requis a ’entrée du
traitement biologique a boues activées, compris entre 6 et 8. A cet effet, un bassin Bis a été
congu pour le rapport du pH a sa valeur toujours a I’aide de HC1 ou Ca(OH)2 suivant le cas ;

et enfin de s’assurer d’une nette amélioration de la qualité de I’eau. Il est effectué¢ un dosage

Page31 Etude de la qualité des eaux usées industriel de rejet de la raffinerie RA1K 2020



Chapitre 11 Présentation de la raffinerie RAIN/K

de floculant FeSOa et de polyélectrolyte au niveau du bassin Bis qui procéde précéde juste la

phase biologique.

Le phosphore et 1’azote nécessaires au procédé biologique sont introduits sous forme de
phosphate tri-sodique (NasPOa4) et de sulfate d’ammonium [(NH4)2(SOa)].

L’agitation pour mélanger les réactifs est obtenue par insufflation d’air pour deux

raisons essentielles :
e Pour saturer I’eau devant subir un traitement biologique, en oxygéne dissous ;

e Et, pour provoquer I’oxydation du fer.

11.6.3.7 Bassin de traitement biologique, a boue active

Le courant provenant de la correction du pH, arrive a la cuve d’oxydation (bassins de

boue activées - Biz A/B) ou les turbines d’aération superficielles (ME 1.3 A/B) livrent

\ . . oy . . . 3
I’oxygene nécessaire au procédé. Le volume des bassins d’aération est de 1176 m~ et la

concentration prévue des boues est 3.5 kg/m3.

Les turbines ont une capacité d’oxygénation totale de 50 kg/h, en cas d’arrét de 1’'une
ou l’autre pourra accepter tout le débit avec de bons résultats, uniquement dans le but
d’économiser 1’énergie. On contrdle la DBOs pour que 1I’oxygene dissous ne soit pas supérieur
a2.5-3mgll.

Pour obtenir une concentration de boues égale a 3.5 kg/m, il est nécessaire de recycler

environ 100 m3/h du Baa vers le Bi3 (bassins d’aération).

Les boues en exces tirées par le courant, et décantées au fond du Bai4, sont envoyées de
manieres continues au bassin (B7B) qui correspond a une concentration de 2 m /h a extraire

en continuité.

Les eaux sanitaires arrivent aussi au bassin biologique apres avoir subit un traitement

de dégrillage et de dessablage.

Page32 Etude de la qualité des eaux usées industriel de rejet de la raffinerie RA1K 2020



Chapitre 11 Présentation de la raffinerie RAIN/K

Deux aérateurs

13A/

/

1 [ X
J = & Arrivée
| —>

Deux bassins d'aération

=
—> I— d'eau
|

BASSIN D'AERATION

Recyclage des boues venant du décanteur N

}

Sortie de I'eau du bassin d'aération

Figure 11.8 : schéma Bassin de boue active [12]

e Les données de base

Le bassin d’aération est doté de deux bassins d’oxydation dont les dimensions de

chacun est de :

Pour le bassin, les dimensions sont les suivantes :

Longueur utile (Lu) 14 m
Largeur utile (lu) 14 m
Hauteur utile (Hu) 3m
Volume utile (vu) 588 m”

Les données de base de I'eau polluée sont les suivants :

Débit nominal 135 m3/h
Concentration des boues activées (Ch) 3.5 kg/m”
Charge massique <0.1 kg DBOs/kg MES. j
Débit de I'eau sanitaire arrivant a l'aérateur 10 m°/h
Débit de fourniture de I'oxygene 46 kg/h

Page33 Etude de la qualité des eaux usées industriel de rejet de la raffinerie RA1K 2020



Chapitre 11 Présentation de la raffinerie RAIN/K

11.6.3.8 Filtration sur sable (affinage)

La pompe P15 refoule aux filtres a sable le courant provenant du traitement biologique
apres son accumulation dans le bassin Bis. Ce n’est que dans les filtres a sables Vs A/B/C ou
a lieu la séparation des solides en suspension qui ne sont pas sédimentés dans le décanteur

Bu4, ainsi que les petites particules d’huile.

Les filtres sont dimensionnés de facon a permettre la digestion compléte du débit

maximal sur deux seulement, alors que le troisiéme est en phase de régénération.

Le contre lavage est effectue une fois par jour au moins soit automatiquement, soit

manuellement et comme suit :

L’air du contre lavage est fourni par le compresseur (k13) et I’eau tirée du bassin B17
par la pompe P17, et enfin I’effluent est envoyé¢ au bassin Bz .

F. Sable

I D G_D_(_ L'entrée de l'eau vers les filtres a sables

La sortie de l'eau vers les filtres a charbon actif

|

Figure I1.9 : Schéma d’un systéme de Filtre a sable [12]

e Données de base

Débit nominal 135m’/h
Nombre de filtres 3(2+1)
Diameétres du filtre 2.78 m
Hauteur du sable 2m

11.6.3.9 Filtration sur charbon actif

A sa sortie des filtres a sable, 1’eau subit une derniére filtration sur filtre a charbon actif

qui est en nombre de quatre (V2-A/B/C/D).

La régénération doit se faire toutes les 72 heures (3 jours) afin d’éviter I’empaquetage
du charbon actif. Au cours du contre lavage, trois filtres restent en service et le quatrieme en

régénération.

Page34 Etude de la qualité des eaux usées industriel de rejet de la raffinerie RA1K 2020



Chapitre 11 Présentation de la raffinerie RAIN/K

L’air et I’eau du contre lavage sont fournis par les mémes machines prévus pour les
filtres a sable, tandis que I’effluent recueilli dans la zone d’épuisement sera envoyé au bassin
B1. Cette régénération des filtres est effectuée dans le but d’éliminer I’empaquetage des grains
de charbon et des matiéres en suspension, échappées aux filtres a sable. Le renouvellement de

la charge du charbon actif est réalisé tous les (5 a 10 ans) .

Arrivée de I'eau des filtres a sable vers les
filtres a charbon actif

F. Charbon ACTIF

Sortie de I'eau des filtres a charbon actif
(eau traiter)

Figure 11.10 :schéma de systeme F. Charbon actif [12]

v
Données de base
Débit nominal 135 m’/h
Nombre de filtres 4
Diametres du filtre 2.98m
Hauteur du sable 3.1010 m

11.6.3.10 Traitement des huiles

Les huiles séparées dans le réservoir d’accumulation Sg et dans les deux déshuileurs B2
A/B parviennent au puisard Bs puis renvoyées par la pompe (MP3) au traitement des huiles a
"unité 600.

11.6.3.11 Traitement des boues

Les boues issues généralement des séparateurs API, du flotteur B6 et du fond du

réservoir Ss, s’écoulent dans le bassin B7A, équipé d’un agitateur racleur (ME?7).

Ainsi, les boues mélangées puis raclées et transférées au bassin B7B ou elles vont

s’ajouter aux boues en exces provenant du traitement biologique.

Par la suite, la pompe MP7 alimente 1’épaisseur Big, ot il y a une séparation de I’huile

et ’eau de la boue. L’émulsion eau/huile est renvoyée au bassin B1 et la boue épaissie est

Page35 Etude de la qualité des eaux usées industriel de rejet de la raffinerie RA1K 2020



Chapitre 11 Présentation de la raffinerie RAIN/K

transférée aux centrifugeuses de déshydratation par une pompe d’ Archiméde excentrique,

ou pompe a visse [MP19] avec un débit allant de 0,5a 3 m3/h.

Les boues séparées sont transportées sur container ou dans des véhicules appropries

pour I’évacuation pour leur réutilisation dans divers domaines par exemple a 1’agriculture.

Les deux suivants schémas présentent les étapes de traitement des eaux usées
industrielles de la raffinerie RAL/K :

HC HC
> Versslop (_I
10500 m?
Eau décantée 3| Basinse
Vers rejet
SBréservoir de décantation 20 dufond Eau décantée 3
vers
I Racleur | traitement
écumoire
700 m? ,
o i §
Eau A Bzdzlc:,ia;:,nndewaOH B5 AJB/C égalsteur  B6 Flotation | | ¢
lué : g i ;
fo uee ‘ 000 82m.lh... g Hel /Cas(OH] du pH et Floculation HC flottant E
e P2AfB/C z Fe,50,.7H,0 versslop ?
" PLA/B/C/D 3 Polyélectrique H
procede B1 bassin de collecte 3
Eau contenant des bactéries 2
Ll
BO;GS:HC —_— raclée vers B13
¢SO bassin
.1 ——"] .“ 6_ d’ |. . Eau C| .f. B
A 0 alimentationy ... [ Clarficateur A
‘ 0 0 . clarifige
- 2 o des filtres |
. [
T Boues ver ,
0 i B14 B13 A/B traitement
3 B15 B7 Y
biologique aérohique
B19
Bassin de traitement i ) it .
et s B17Bassin de eau traitée »Canal de Rejet
e —

Fig I11.11 : schéma de traitement d’eau au niveau de I’unité (U1100)

Page36 Etude de la qualité des eaux usées industriel de rejet de la raffinerie RA1K 2020



Chapitre 11 Présentation de la raffinerie RAIN/K

; TRAITEMENT DES EFFLUENTS
S8(10300m’
*.\ 1 ( ) BSA/B/C — NaOH B
y Drainage =
"""" " FLOTTATION

RAB Réactifs

L:aux aceid-polluces

BB
Dégrillage

> | | Q——-ﬂ SANITAIRE
' m
Dessablage [ Sable | BIS H
Y l

V3 ABC
V2ABCD
; BASSIN DAERATION
: ‘ BASSINEAU | sy DECANTATION
F.Charbon ACTIF A~ PI5  ALIMENTATION l T
FILTRES A SABLE € = S
- —>'Q B7A [ *]
BASSINEAUXPOUR | ._._. . [‘F’l
LA REGENERATION WIIW V
DES FILTRES

=> Recyelage (U. de process) Y SEPARATEUR
LJET VERCS CANAL CENTRIFUGE

Figure 11.12: Principe de traitement des effluentes (U1100) [12]

EAPAISSISSEUR P7

Le schéma ci-dessus est un schéma global de 1’unité 1100qui présente toutes les étapes de

traitement des eaux usées qu’elle regoit

Page37 Etude de la qualité des eaux usées industriel de rejet de la raffinerie RA1K 2020



Chapitre 11 Présentation de la raffinerie RAIN/K

Conclusion

L’objectif principal de ce chapitre ; est de présenter les moyens qui ont été entrepris

jusqu’a ce jour, par la station d'épuration RA1/K afin d’assurer la bonne marche des

installations et des ouvrages.

Nous avons présenté le site expérimental et les différents ouvrages utiles a notre étude
qui permet de comprendre et d’améliorer le fonctionnement de cette station d’épuration. Une
breve description de notre procédé qui a été faite, soulignons que les efforts sont entrepris

pour une opération qui tienne compte du comportement dynamique de ces ouvrages.

Page 38 Etude de la qualité des eaux usées industriel de rejet de la raffinerie RA1K 2020



/ _ -
Chapitre 111

Materiels et méthodes

A 4




Chapitre 111 matériels et méthodes

I11.1. Introduction

Dans cette partie on va citer I’ensemble des analyses qui sont effectuées au laboratoire afin de
suivre les parametres caractérisant la qualité des eaux avant et aprés 1’épuration lesquels: la

Température, pH, MES, DBOs, DCO, Hydrocarbures ainsi que les matériaux utilisés
111.2. Matériels utilises
a. Verreries

- Béchers.

- Pipettes.

- Spatule en verre.

- Cylindre de 100 ml.

- Fioles de 300 ml.

- Verreries accessoires du DCO metre..

- Bouteille de 500 ml destinées a la mesure duDBO5.
b. appareils

- pH-metre.

- Spectromeétre UV Visible allant de 100 nm a 1100 nm.
- Spectromeétre UV allant de 400 nm a 800 nm.

- Titrimétrie (DCO)

- Incubateur (DBO5)

- Dispositif de filtration sous vide ou sous pression.

- Disques filtrants en fibre de verre.

111.3. Echantillon a analyser

- L’eau brute avant d’épuration. (B1)
- Eau de bassin de rejet (B17)

Page40 Etude de la qualité des eaux usées industriel de rejet de la raffinerie RA1K 2020



Chapitre 111 matériels et méthodes

I11.4. Les analyses des eaux
1- Détermination du potentiel d’hydrogéne pH

a. Principe
Mesure de potentiel métrique de la concentration des ions hydronium dans I'eau.
b. Mode opératoire [13]

- Allumer le pH-métre,
- laver I’électrode avec ’eau distillée

- verser 1’échantillon d’eau dans le bécher puis y plonger les €lectrodes et lire la valeur

du pH indiquée sur I’écran de 1’appareil.
2- Demande chimique en Oxygéne DCO
a. Principe

Dans les conditions définis, certaines mati¢res contenues dans 1’eau sont oxydées par un
exces de dichromates de potassium en milieu acide et en présence de sulfate d’argent et de
sulfate de mercure. L’excés de dichromate de potassium est dosé par le sulfate de fer et

d’ammonium.

b. Mode opératoire [13]

introduire 50 ml d’eau a analyser dans un ballon de 500 ml.

- ajouter 1 g de sulfate de mer cure cristallisé et 5 ml de solution sulfurique de
sulfate d’argent.

- ajouter 25 ml de solution de dichromate de potassium 0,25 N puis 70 ml de

solution sulfurique de sulfate d’argent.

- chauffer a ébullition pendant 2 h sous réfrigérant a reflux. Apres refroidissement
pendant 1h 30 min.

- diluer jusqu’a un volume de 350 ml avec de I’eau distillée.

- ajouter quelques gouttes de solution de féroienne.

- déterminer la quantité nécessaire de fer d’ammonium pour obtenir le virage au
rouge violace.

- procéder aux mémes opérations sur 50 ml d’eau distillée.

Page4l Etude de la qualité des eaux useés industriel de rejet de la raffinerie RA1K 2020



Chapitre 111 matériels et méthodes

c. Expression des résultats [13]

DCO (ppm ou mg/l) =8000 (VO-V1) T/V

VO : Volume de sulfate de fer d’ammonium nécessaire au dosage (ml).
V1 : Volume de sulfate de fer d’ammonium nécessaire a 1’essai a blanc.
T : Titre de la solution de sulfate de fer d’ammonium.

V : Volume de la prise d’essai.

3. Demande biologique en Oxygene DBOs
a. Principe

Les flacons contenant 1’échantillon sont remplis. Pour décomposer les substances
organiques apres la fermeture du systéme les microorganismes consomment 1’oxygéne de la
réserve d’air confinée. Le gaz carbonique qui se forme ainsi est absorbé. Par la diminution de
la quantité d’oxygene dans le flacon, la pression diminue, et cette diminution est détectée dans
les tétes de meures et enregistrée. Apres transfert des données dans le contréleur, la DBO5 est

calculée.
b. Mode opératoire[13]

Apres I’estimation de la valeur de la DBOS dans I’eau a analyser, on remplit les flacons

de mesures par un volume adéquat de 1’échantillon selon le tableau suivant.

Tableau I11.1 Facteur correspondant aux volumes d'échantillon prélevé.

Volume d’échantillon | Intervalle de mesure (mg/l) facteu
432 0-40 1

305 0-80 )

250 0-200 5

164 0-400 10

97 0-800 55
43,5 0-2000 50
22,7 0 - 4000 100

Page 42 Etude de la qualité des eaux useés industriel de rejet de la raffinerie RA1K 2020



Chapitre 111 matériels et méthodes

Plonger le barreau magnétique dans les flacons et placer les tiges qui contiennent de 4 -5
pastilles de KOH ou NaOH. Ensuite fermer les par les tétes de mesures, presser sur les
touches ‘S’ et ‘M’ jusqu'a I’apparition du Zéro. Enfin placer les dans un incubateur a 20°C

pendant 5 jours a 1’obscurité.

Aprées 5 jours la lecture se fait en appuyant sur la touche ‘M’:

[DBO5] ppm = valeur lue x facteur.

4. Mesure des matiéres en suspension MES
Les solides en suspension sont séparés par filtration.
a. Principe

L’eau est filtrée et le poids de matiéres retenus par le filtre est déterminé par pesées

différentielle.
b. Mode opératoire [13]

Laver le disque de filtration a 1’eau distillée, le sécher (105 °C) jusqu’a masse constante, puis
le peser a 0,1 mg pres apres passage au dessiccateur. Le mettre en place sur I’équipement de

filtration.

- Mettre en service le dispositif d’aspiration ou de pression.

- Verser I’échantillon (V= 100 ml) sur le filtre.

- Rincer la fiole ayant contenu I’eau a analyser avec 10 ml d’eau distillée.

- Faire passer sur le filtre cette eau de lavage , Laisser essorer le filtre, sécher a 105C°.

- Laisser refroidir au dessiccateur et peser a 0.1mg pres, jusqu’a poids constant

c. Expression des résultats[13]

La teneur de I’eau en matiéres en suspension (mg/1) est donnée par I’expression

MES (mg/l)= 1000*(m1- m0)/V

MES : matiére en suspension (mg/l).
mO = masse du disque filtrant avant utilisation (mg).

m1 = masse du disque filtrant apreés utilisation (mg).

Page 43 Etude de la qualité des eaux useés industriel de rejet de la raffinerie RA1K 2020